Avenida Espanha, SN,  CEP 86.870-000 - IVAIPORÂ – PR
Fone/Fax: (43) 3472-5950 – www.uem.br

                                           EDITAL  Nº. 013/2022–DMO

O Prof. Dr. Eduard Angelo Bendrath, Chefe do
Departamento de Ciências do Movimento
Humano da Universidade Estadual de Maringá,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias.

Considerando a Resolução Nº 277/2015 - CAD;
Considerando a Resolução Nº 100/2019 - CAD;
Considerando a Resolução Nº 55/2019 - CAD;

                                                  TORNA PÚBLICO O SEGUINTE:

Art. 1º. Estarão abertas no período de 15/09/2022 a 22/09/2022 as inscrições para o Plano

Anual de Capacitação Docente - PACD do Departamento de Ciências do Movimento Humano, para

o ano de 2023, destinado a docentes e técnicos lotados nesse Departamento.

Art. 2º. Para participar da seleção o interessado deverá encaminhar a solicitação

juntamente coma a documentação via e-protocolo para o Departamento de Ciências do Movimento

Humano, com cópia atualizada do seu Currículo Lattes e ficha de inscrição (anexo 1) devidamente

preenchida.

Art. 3º. A homologação das inscrições será feita até 26/09/2022.

Art. 4º. A análise de mérito levará em consideração o Art. 12, §1º, item II, alínea C da

Resolução 100/2019-CAD, conforme Anexo 1 - Ficha de Inscrição, deste edital, e será feita por

comissão nomeada pelo Departamento, tendo como presidente o Coordenador de Colegiado de

Curso.

Art. 5º. Para efeito de pontuação serão adotados no processo seletivo os escores dispostos

na Resolução 061/2003-CEP, compreendendo as atividades desenvolvidas nos anos 2019, 2020,

2021 e 2022.

Art. 6º. O resultado final será homologado em reunião departamental e encaminhado à Pró-

Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação.

PUBLIQUE-SE.

Ivaiporã, 13 de Setembro de 2022.

                                     Prof. Dr. Eduard Angelo Bendrath

                Chefe do Departamento de Ciências do Movimento Humano

Avenida Espanha, SN,  CEP 86.870-000 - IVAIPORÂ – PR
Fone/Fax: (43) 3472-5950 – www.uem.br

                                                  ANEXO 1

                                                         Ficha de Inscrição

Nome

Nível Solicitado Mestrado  Doutorado  Pós-Doutorado

Atividades de Ensino

Nível Disciplina Ano Horas

Graduação

Pós-graduação

Lato Sensu

Pós-graduação

Stricto Sensu

Atividades de Pesquisa*

Atividade Descrição Ano

* Projetos de Pesquisa, Produção Científica, Orientações.

Atividades de Extensão*

Atividade Descrição Ano

* Projetos de Extensão, Cursos de Extensão, Eventos de Extensão.

Atividades Administrativas*

Atividade Descrição Ano

* Cargos de Direção, Chefia, Coordenações e outros cargos regulamentados.